PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinária: 124/2022

EMENTA

PRORROGA A VIGÊNCIA DA LEI  ORDINÁRIA Nº  5.696 DE 01 DE
ABRIL DE 2022 EM CONFORMIDADE COM O PARÁGRAFO ÚNICO
DO ARTIGO 1º DESTA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO
Aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2022.

Avenida Brasil, nº 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 – 000 - Tangará da Serra- Mato Grosso A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

 MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 124/2022.

Tangará da Serra, 17 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Vereador FÁBIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com  os  nossos  cumprimentos,  vimos  perante  esse  Ínclito  Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que PRORROGA A VIGÊNCIA DA LEI
ORDINÁRIA  Nº  5.696  DE  01  DE  ABRIL  DE  2022  EM  CONFORMIDADE  COM  O
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º DESTA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Em atenção a Lei n.° 5.696 de 01 de Abril de 2022 a qual Dispõe sobre
a Criação de Cargo para Contratações de Caráter Excepcional e Emergencial Temporária de
Interesse Público, tendo em vista a excepcionalidade deste ano em relação ao transporte
escolar de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 1º desta lei que prevê:

“Parágrafo único. As contratações terão prazo de vigência

por  03  (três)  meses,  podendo  ser  prorrogados,  por  igual

período  enquanto  perdurar  a  urgência  e  necessidade  da

contratação, mediante autorização legislativa, podendo ser

rescindido antecipadamente quando: [...]”

Avenida Brasil, nº 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 – 000 - Tangará da Serra- Mato Grosso

PROTOCOLO

CÂMARA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Segue ao presente projeto de lei todos os documentos necessários à sua
análise, incluso o Estudo de impacto orçamentário e financeiro utilizado no projeto que deu
origem a lei que se pretende alterar, com previsão até Dezembro de 2022, em atendimento
ao  artigo  16  da  Lei  Complementar  Federal  n°  101  de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade Fiscal – LRF).

Considerando ainda que a Abertura do Processo Seletivo, para suprir
essa  necessidade  está  em andamento,  solicitamos  a  Vossas  Senhorias,  em caráter  de
URGÊNCIA ESPECIAL haja  visto  o  término  da  vigência  da lei,  as  providências  para  a
prorrogação  da  lei  supracitada,  com previsão  legal  no  parágrafo  único  desta,  mediante
autorização legislativa é que se requer apreciação favorável.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, nº 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 – 000 - Tangará da Serra- Mato Grosso A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 124, DE 17 DE JUNHO DE 2022.

PRORROGA A VIGÊNCIA DA LEI ORDINÁRIA Nº 5.696 DE 01 DE
ABRIL DE 2022 EM CONFORMIDADE COM O PARÁGRAFO ÚNICO
DO ARTIGO 1º DESTA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º  Fica prorrogada a vigência da Lei Ordinária nº 5.696 de 01 de
abril de 2022, pelo prazo de três meses, ficando inalterados os demais dispositivos.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação,
surtindo seus esfeitos á partir de 02 de Julho de 2022.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, ao
décimo sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, 46º Aniversário de
Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, nº 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 – 000 - Tangará da Serra- Mato Grosso A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAÇÃO

DECLARO,  para os devidos fins, em cumprimento às

determinações contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinária

nº 000/2022, referente a prorrogação da Lei Ordinária nº 5.696 de 01 de Abril de 2022 em

conformidade com o parágrafo único do artigo 1º desta lei visa  atender preventivamente a

contratação de motoristas por  mais três meses consecutivos.  Certo do atendimento  nos

termos do Impacto Financeiro nº 10 em anexo e suas previsibilidades até Outubro de  2022.

Portanto, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei  Nº 5.326/2020 – PLANO

PLURIANUAL – PPA, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO,  na  5.393/2020 –

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA nos termos do artigo 2º da lei em referência.

Tangará da Serra, 17 de Junho de 2022.

Vagner Constantino Guimarães
Secretário Municipal de Educação

Avenida Brasil, nº 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 – 000 - Tangará da Serra- Mato Grosso A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FF2C-3028-0A6F-FF47

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES (CPF 487.XXX.XXX-68) em 17/06/2022 15:32:38 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 17/06/2022 15:35:14 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FF2C-3028-0A6F-FF47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

G
N

E
R

 C
O

N
S

T
A

N
T

IN
O

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

2C
-3

02
8-

0A
6F

-F
F

47